Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

 Тюменская область
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8»
(МБОУ СОШ № 8)

__________________________________________________________________________________

П Р И К А З

от 31 августа 2023 г.                                                                                                              №  414

г. Радужный

Об организации
инклюзивного образования
в МБОУ СОШ № 8
в 2023-2024  учебном году

          В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства ХМАО- Югры от
13.12.2013 г. № 543-п «Об организации инклюзивного образования лиц с ограниченными
возможностями здоровья в ХМАО - Югре», приказом Департамента образования и молодежной
политики ХМАО - Югры от 20.05.2013 года № 437 «Об утверждении Концепции организации
инклюзивного образования детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», Межведомственным комплексным планом
мероприятий по развитию инклюзивного общего и дополнительного образования, детского
отдыха, созданию специальных условий для обучающихся с инвалидностью, с ограниченными
возможностями здоровья на долгосрочный период (до 2030 года) от 22.12.2021 г. № 14068 п-П8

ПРИКАЗЫВАЮ:
     1. Организовать работу по инклюзивному образованию детей с ограниченными
возможностями здоровья (ОВЗ) и детей-инвалидов в 2023-2024 учебном году.
     2.   Утвердить состав Совета по инклюзии на 2023-2024 учебный год (приложение № 1).
     3.   Утвердить План мероприятий по организации инклюзивного образования на 2023-2024
          учебный год (приложение № 2).
     4.  Утвердить список детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов,
          обучающихся инклюзивно в 2023-2024 учебном году (приложение № 3).
     5. Классным руководителям Имомназаровой М.А. (4б), Шевчук Р.В.  (4а ), Муртузовой Р.Р.
(2а),  Бабушок И.М.  (8а ), Федуловой О.Н. (6г), Александровой Е.В. (7 г),  Карнауховой М.В. (9
г), Погибелевой Т.Б. (1б):
         -создать в классных коллективах благоприятные условия для инклюзивного обучения
          детей-инвалидов и детей с ОВЗ;
         -предупредить учителей об индивидуальном подходе к детям-инвалидам, обучающимся
          инклюзивно в составе класса;
         -предупредить учителей физкультуры Шумских Р.Н., Бургардт Ан.В., Бургардт Ар.В.
          о щадящем подходе в обучении детей-инвалидов и детей с  ОВЗ;
         -привлекать учащихся к активному участию во всех мероприятиях и внеурочной
          деятельности.

     6.  Педагогам-психологам Кинсфатор В.В., Рабушко С.А., социальному педагогу Теплинской
Т.О.:
          -осуществлять профессиональную деятельность, направленную на сохранение
          психического, соматического и социального благополучия детей с ограниченными
           возможностями здоровья, обучающихся инклюзивно;
          -оказывать помощь обучающимся, родителям (законным представителям),
           педагогическому коллективу в решении конкретных психолого-педагогических, медико-
           социальных проблем детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся
           инклюзивно.
     7.   Возложить ответственность за организацию инклюзивного образования на уровне
           начального образования на Мусафирову М.Е., заместителя директора по УВР, на уровне
           основного и среднего образования – Дыбленко О.В., заместителя директора по УВР.
      8.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

     Директор МБОУ СОШ №8                                       Р.Н. Шаяхметова

Приложение № 1
к приказу МБОУ СОШ № 8

от 31.08.2023 г. №  414

Состав
Совета по инклюзии на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Ф.И.О. Должность Занимаемая
должность в Совете
по инклюзивному

образованию
1.  Дыбленко Олеся Викторовна Зам. директора по УВР

основного общего
уровня образования

Координатор
инклюзивного
образования

2.  Мусафирова Маргарита Евгеньевна Зам. директора по УВР
начального уровня

образования

Член

3.  Таскаева Елена Александровна Зам. директора по УВР
среднего общего уровня

образования

Член

4.     Каравдина Гульнара Файзрахмановна Зам. директора по НМР Член
5.     Рабушко Светлана Александровна Педагог-психолог Член
6.  Теплинская Татьяна Олеговна Социальный педагог Секретарь
7.  Иванова Светлана Александровна Фельдшер  Член

Приложение № 2
к приказу МБОУ СОШ № 8

от 31.08.2023 г. № 414
План

работы по инклюзивному образованию и созданию специальных условий для получения
общего образования детьми – инвалидами и детьми с ограниченными возможностями

здоровья в МБОУ СОШ № 8 на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки Ответственный
исполнитель

1. Аналитико-статистическая работа
1.  Обновление нормативно-правовой базы по

организации инклюзивного образования и
созданию специальных условий для получения
общего образования детьми – инвалидами и
ддетьми с ОВЗ

В течение
года

Мусафирова М.Е.
Дыбленко О.В.

2.  Утверждение состава Совета по инклюзии Август  Администрация школы
3.  Заседания Совета по инклюзии по реализации

плана работы и решению важных вопросов
1 раз в

четверть
Совет по инклюзии

4.  Обновление банка данных о детях с ОВЗ и
детях-инвалидах, получающих образовательную
услугу в условиях инклюзивного образования

Август-
сентябрь

Мусафирова М.Е.
Дыбленко О.В.
Иванова С.А.

5.  Обновление банка данных о педагогах,
имеющих опыт работы с детьми-инвалидами и
детьми с ОВЗ

Август-
сентябрь

           Мусафирова М.Е.
Дыбленко О.В.
Каравдина Г.Ф.

6.  Создание условий для равного и доступного
образования детей с ОВЗ и детей-инвалидов с
учетом рекомендаций ТПМПК и ИПРА

В течение
года

Администрация школы

2. Методическая работа
7. Разработка научно-методического обеспечения

по организации инклюзивного образования и
созданию специальных условий для получения
общего образования детьми – инвалидами и
детьми с ОВЗ

Август-
сентябрь

         Мусафирова М.Е.
Дыбленко О.В.
Каравдина Г.Ф.

8. Оказание консультативной методической
помощи учителям, работающим с детьми-
инвалидами и детьми с ОВЗ, в том числе и на
дому

В течение
года

         Мусафирова М.Е.
Дыбленко О.В.
Каравдина Г.Ф.

Педагоги-психологи
Социальный педагог

9. Разработка психолого-педагогического
сопровождения по организации инклюзивного
образования

Август-
сентябрь

Педагоги-психологи

10. Психолого-педагогическое и учебно-
методическое сопровождение родителей детей с
ОВЗ и детей-инвалидов

В течение
года

Каравдина Г.Ф.
Педагоги-психологи,
социальный педагог

11. Организация повышения квалификации
педагогов, осуществляющих образовательный
процесс с детьми-инвалидами и детьми с ОВЗ
через курсы повышения квалификации

В течение
года

Каравдина Г.Ф.
          Мусафирова М.Е.

Дыбленко О.В.

12. Информирование населения через школьный
сайт об организации инклюзивного образования в

В течение
года

          Мусафирова М.Е.
Дыбленко О.В.

школе  Султалиев С.М.
13. Организация занятости детей с ОВЗ и детей-

инвалидов дополнительным образованием и
внеурочной деятельностью

Сентябрь  Классные руководители 1-11
кл., педагоги-организаторы,

руководители курсов
14. Организация занятости детей с ОВЗ и детей-

инвалидов в предпрофильной подготовке (8-9 кл.)
и профильном обучении (10-11 кл.)

Сентябрь  Классные руководители,
руководители курсов

15. Привлечение квалифицированных специалистов
для работы с детьми-инвалидами и учащимися с
ОВЗ

В течение
года

Администрация

16. Организация дистанционного обучения детей с
ОВЗ и детей-инвалидов, в том числе
обучающихся на дому (при необходимости)

Август-
сентябрь

           Мусафирова М.Е.
Дыбленко О.В.

17. Консультации для родителей будущих
первоклассников, относящихся к категории детей
с ОВЗ и детей-инвалидов

Апрель-
сентябрь

Мусафирова М.Е
педагог-психолог

18. Направление детей с проблемами в развитии на
ТПМПК

ежегодно Администрация школы

19. Семинар по теме «Инклюзивное образование:
вопросы и ответы»

Март  Совет по инклюзии

20. Организация и проведение открытых уроков в
рамках Недели инклюзивного образования

Март          Мусафирова М.Е.
         Дыбленко О.В.
         Каравдина Г.Ф.,
 учителя-предметники

3. Учебно-воспитательная работа
21. Выявление актуальных проблем у детей с целью

определения их образовательного маршрута
В течение

года
Классный руководитель,

социальный педагог,
педагоги-психологи,

учитель-логопед
22. Организация коррекционной работы с учащимися,

обучающимися в рамках инклюзивного образования
В течение

года
Социальный педагог,

педагог-психолог, учитель-
логопед

23. Использование в образовательном процессе
методов и приемов здоровьесберегающих
педагогических технологий (ЗСПТ)

В течение
года

Каравдина Г.Ф., учителя

24. Создание условий для ранней профориентации,
предпрофессиональной и профессиональной
подготовки учащихся с ОВЗ в системе общего
образования

В течение
года

Социальный педагог,
педагоги-психологи,

 классные руководители

25. Индивидуальные консультации для всех
участников образовательного процесса по оказанию
психологической и социальной помощи в обучении
детей с ОВЗ в массовой школе (родители учащихся,
педагоги)

По
запросу

Социальный педагог,
педагоги-психологи

26. Адаптация учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов в
социум через внеурочную деятельность

В течение
года

Классные руководители,
педагоги-психологи,
социальный педагог

27. Привлечение детей с ОВЗ к участию в проектной
деятельности (научно-практической деятельности,
выставках, конкурсах и др.)

В течение
года

Классные руководители,
учителя, координатор

29. Организация и проведение Международного дня
инвалидов

03.12 Совет по инклюзии,
Максакова С.В.
Иванова С.А.

30. Организация волонтерского движения по
сопровождению инклюзивного образования

В течение
года

Максакова С.В.
руководитель

волонтерского движения
4. Создание и развитие без барьерной среды

31. Развитие материально-технической базы по
созданию безбарьерной среды для детей с ОВЗ и
детей  инвалидов

В течение
года

Директор, администратор,
специалист по охране труда

32. Сотрудничество с городским Центром занятости
 г .Радужный

В течение
года

Администрация

33. Сотрудничество с БУ «Радужнинский
политехнический колледж»

В течение
года

Администрация

Приложение № 3
к приказу МБОУ СОШ № 8

от 31.08.2023 г. № 414
Список

детей-инвалидов и учащихся с ОВЗ,
обучающихся в МБОУ СОШ № 8  в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Ф.И.О.
полностью

Дата
рождения

     класс/
литер

Категория
(ребенок-инвалид
или уч-ся с ОВЗ)

1.  АЯТ 07.03.2012 4 б Ребенок с ОВЗ

2.  УИС 14.07.2012 4 а Ребенок с ОВЗ

3.  БКН 10.10.2014 2 а Ребенок с ОВЗ

4.  АХА 31.10.2012 4 б Ребенок с ОВЗ

5.  ККР 14.10.2015 1б Ребенок с ОВЗ, инвалид

6.  ШМЛ 12.12.2011 6 г Ребёнок-инвалид

7.  ФАВ 08.06.2010 7 г Ребёнок-инвалид

8.  АРВ 01.08.2008

9 г Ребёнок-инвалид

9.  ШРА 08.11.2008 8 а Ребёнок-инвалид

10.  АХХ 10.01.2010 8 а Ребёнок-инвалид

		2024-02-02T14:29:57+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8"